

blivende i Sverige, men kun i ringe Mængder; Importen i hele Landet er knap en Tredjedel af Danmarks Osteimport.

Landbruget i Storbritannien og Irland 1903.

Fra det kgl. danske Generalkonsulat i London foreligger der en længere Indberetning, af hvilken det fremgaar, at som i en Række foregaaende Aar er i Storbritannien og Irland ogsaa i 1903 det til Agerdyrkning anvendte Areal formindsket, nemlig med 182,000 Acres, medens de permanente Græsgange ere forøgede med 138,000 Acres. Kreaturbestanden er med en Undtagelse for Faarenes Vedkommende vokset. Særlig betydelig har Tilvæksten været for Svinenes Vedkommende, nemlig ca. en halv Million, hvilket, hedder det i Beretningen, »ikke er uden Betydning for Danmark, navnlig sammenholdt med en Forøgelse af $\frac{1}{4}$ Million i 1902«. Beretningen fremhæver den gode Efterspørgsel og de høje Priser, der gælde for al Slags Racekvæg, af hvilket der udføres stigende Mængder Verden over.

»Et stort Tab — hedder det — led Landbruget ved den energiske Landbrugsminister Mr. Hanbury's Død. Lord Onslow, hans Efterfølger, har imidlertid optaget de forskellige Planer, som undfangedes og forberedtes under hans Formand, blandt hvilke bør nævnes en Organisation af korresponderende Agenter til Agerbrugsdepartementet. Den sidste Plan gaar ud paa at udnævne en eller flere praktiske Landmænd i hvert Grevskab til at hjælpe Landbrugsministeriet i dets Arbejde til Landbrugets Oplysning og Fremgang.

Disse Opgaver ville blive at indsende Beretning om: Enhver ny Sygdom, abnorm Udvikling af kendte Sygdomme.

Tab paa Grund af urene Gødninger, Saafrø eller Foderstoffer.

Vanskeligheder ved Kvægopdrætning.

Nye Arter af Produkter og Behandlingsmetoder.

Fordeling af Kvæg og Sædarter.

Vanskeligheder ved Forsendelser.

Vanskeligheder i Henseende til Markeder.

Forandringer i Priser og i Konsumenternes Smag og Ønske.

Korrespondenterne ville ikke blive lønnede, men alligevel synes Planen at vække megen Velvillie, og talrige Tilbud om at fungere ere modtagne af Ministeriet.

Transportudgifterne og de høje Jernbanetakster mener man at kunne faa reducerede ad kooperativ Vej, idet Jernbanernes væsentligste Grund til de høje Priser siges at være den, at Landmanden ikke sender sine Produkter i store, let haandterlige Enheder, men stykkevis og pakkede paa de forskellige Maader. Hvis derfor navnlig de mindre Producenter slutte sig sammen og paa en rationel Maade indføre Andelssystemet, venter man ogsaa, at Fragtspørgsmaalet vil blive løst paa en heldig Maade, men det har dog vist temmelig lange Udsigter, da Andelssystemet kun gaar langsomt fremad i England.

Anderledes derimod i Irland.

Efter at »The Irish Agricultural Organisation Society« i 1894 havde sat sig for at reformere Irlands Landbrug og Husflid paa Grundlag af de Erfaringer, man havde høstet om Andelssystemet, væsentligst i Danmark, har der været arbejdet med rastløs Iver paa Landets Opkomst.

Talrige Flyveskrifter om alle mulige Detailler vedrørende Andels-Produktion, -Køb og -Salg ere blevne fordelte i mange Tusinde Eksemplarer. Selskabet og Regeringen have ladet Landet berejse af Foredragsholdere og Lærere, og senere ere regelmæssige Kursus indførte under Kontrol af de lokale Myndigheder. Pengehjælp er given paa forskellig Maade og Andelsbanker satte i Gang, saa at det ikke er for meget at sige, at Stemningen i Befolkningen, dens Haab til Fremtiden og Landbrugets Muligheder ere undergaaede en fuldstændig Revolution. Gen-

nem den materielle Udvikling synes Lyst til allehaande sociale Fremskridt, Forbedring i Hjemmene og højere Livsnydelse at være vakt hos det begavede, men af uheldige politiske og sociale Forhold tilbageholdte Folk.

I Selskabets sidste Beretning hedder det derom:

»Der er ny Erfaring for Irland at finde mellem de Klasser, hvor Kampen for Eksistensen er størst, et Ønske om Samarbejde for sociale Forbedringer og alskens Husflid, hvilke ikke kunne benyttes som egentlige Levebrød, men kun tjene som en behagelig og indbringende Maade at anvende sin Fritid paa. Disse Tegn paa Lyst til at hæve Hjemmets Liv til et højere Niveau og til nyttig Anvendelse af Fritiden er i Komiteens Øjne det mest opmuntrende Tegn paa den industrielle og sociale Opvaagnen, som Bevægelsen (Andels) har givet Stødet til.«

Et andet Sted hedder det:

»Vigtigheden af at bringe Landarbejderne (Daglejere og Husmænd) ind under Bevægelsen er blevet foreholdt Selskabets Agenter. — Svine-, Fjerkræ- og Biavl ere navnlig de Industrier, som Landarbejderen kan drive. — Bankerne ville yde den fornødne Kapital. — En velvillig Følelse mellem alle Klasser er et af de mest værdifulde Resultater af Kooperation for det nationale Fremskridt.

Som Følge af den store Virksomhed findes der nu, ti Aar efter, af Andelsselskaber:

Mejerier	369
Landbrugs-Banker	201
Indkøb af Gødninger, Redskaber o. s. v.	146
For Husflid	55
- Fjerkræ	36
- Biavl	28
- forskellige mindre Øjemed	19
Associationer af Selskaber for Salg af Andels-	
produkter	3

	1903:	1902:	1901:
Antal Selskaber	857	706	564
Antal Medlemmer ... c. 80,000	71,296	57,211	
Omsætning i £	1,415,000	1,168,000	